Ad pag LXXXII. T. Vers. p. LXXX, LXXXI.

Betilosus, qui in versione vocatur, tyrannus, Syr. *שלטן*, decurtato ex *שלטן* nomine, non alius est quam *Vitalianus*, Theophani allisque Graecis scriptoribus dictus *Βιταλιανος*.

Mox *Iustinus senior* in textu Syr. appellatus *נסיך* **) ortus esse dicitur ex *Cedreno*, Thraciae oppido, quod cum

*) Vid. THEOPHANES p. 208. vbi de Justino iuniore, quum caesarem renunciasset Tiberium: *συγκαθηδρον αὐτῆς ἐποίησεν αὐτον ἐν ταῖς ἰπποδρομιαῖς και ἀισιαῖς ἡμέραις.*

**) Huius nominis loco *נסיך* scribendum esse censet interpres not. 93. eo quod Chron. p. 83. ita scriptum inveniatur, quod mihi tamen non nisi scripturae compendium esse videtur. Quin utrumque Iustinum aequae ac Justinianum Barhebraeus eodem nomine appellat, quod promiscue nunc *נסיך*, nunc *נסיך* exaratur, perinde

nusquam inueniatur, pro כררינוס equidem rescribam בררינוס, quoniam a Procopio (Hist. arc. cap. 6.) Iustino patria assignatur Βεδεριανα, quae secundum Agathiam (L. V. p. 166.) et Iustiniani locus natalis fuit. *).

Justinum seniore[m] fuisse dicit B. פשיטא, quod h. l. significare videtur *rudem literarum*, ἀμαθῆτον γραμματων ἀπαντων και ἀναλφαβητον, qualis Iustinus audit l. c. Procopii.

De eodem paucis interiectis B. haec narrat: „cum imperium adeptus esset **), postulauit rex Persarum a Iustiniano, Romanorum rege, quingenta et quinquaginta centenaria auri, de more ipsi soluenda *ad sustentandas* Persarum copias, quae portas (scil. Caspiae, aut potius Caucasias) contra Hunnos tuerentur; Iustinianus vero illa soluere non luit.“ In textu Syriaco hic legitur אילומא, quod monstrum voca-

inde vt Marciani nomen p. 76, 77. מרקינוס, מרקונא, מוק scribitur. Discernit vero Barhebraeus tres illos imperatores ipsi cognomines adiectis vocabulis סבא *senior*, דתרין *secundus* et דתלחא *tertius*. Vid. p. 82, 83 et 86.

- *) Ceterum Barhebraeus cum Euagrio, Cedreno, Zonara et Chronici paschalis auctore *Thraceni* vocat Iustinum, quem *Illyrium* fuisse tradunt Procopius, Theophanes aliique. Nimirum sita fuit Bederiana in Thraciae Illyricique finibus, quare ab aliis huic, ab aliis illi prouinciae vrbs contribuitur. Vid. ALEMANNI *not. ad Procop. l. c.*
- *) Scil. Iustinus, non Persarum rex, ad quem verbum קם retulit interpres.

vocabuli esse recte iudicavit (not. 94.) Cl. Bruns. Quod si vero pro vna litera Jud substituamus Nun, ipsissimum habebimus Gr. ἀναλωμα, *sumtus, impensa*, quo aptius huic loco desiderari vix possit. Eodem in eadem re vsus est Theophanes (p. 207.) ad annum Justini iunioris VII, vbi ἐτελει γαρ, inquit, ὁ βασιλεὺς τῶν Ῥωμαίων ἀνα ἔτος πεντακοσίας λίτρας χρυσις, ἕπως τὰ πλησιαζόντα τῆ τοπικῆ Φεζζια *) διαφυλαττεσι περσαι, ἵνα μὴ εἰσβαλοντα τὰ εἶδη ἑκατερὰν διαλυσωσι πολιτείαν, καὶ κοινοῖς ἀναλωμασι τὰ φεζζια ἐφυλαττοντο.

Inuitante hac animaduersione, non possum, quin ex magna, quae mihi praesto est, exemplorum copia alia nonnulla adiiciam vocabula in scriptis Syrorum obuia, quorum origo Graeca aut plane ignorata, aut minus recte perspecta turbauit viros doctos. Primum sit

κρυων (Chron. Syr. pag. 93.), quod quasi ex κω deriuandum *excubitores* reddidit interpres, inuita prorsus linguae Syr. in formandis deriuatis analogia, quandoquidem non intelligitur, vnde sit alterum Teth, penultimo loco positum. Quin Graecum est ἀνταρτης, Hesychio interprete i. q. τυραννος, αἰντι-

*) φεζζια s. castella, quae hic memorantur, ea sunt, quibus geminae Caucasi portae a Procopio *de Bello Goth.* L. IV. c. 3. descriptae muniebantur. Ad eorum praesidia alenda 500 auri libras a Romanis quotannis collatas fuisse testatur quoque THEOPHYLACTUS L. III. c. 9. Et iam inde a Leonis aetate postulasse Persas, vt ad faucium

ἀντιβασιων βασιλει *). Barhebraei igitur verba ab interprete (Vers. p. 92.) reddita: *tum Magnes iussit excubitoribus regiis, in vincula eum ducere, in hunc modum vertenda sunt: tum Magnes edixit: en perduellis in regem! Vincula ei iniicite!*

מַרְחָסָא Chron. Syr. p. 94. quod Brunsius *gladiatorem* vertit ex chaldaica vocis significatione, Kirschius vitiose scriptum esse coniicit pro מַרְחָלָמָא. Sed proba est lectio, assumtumque a Syris vocabulum ex Gr. σπαθαρης s. ἀσπαθαρης, *armiger, satelles*, cui id nomen est a σπαθη, *maioris*, quem gestabat *gladio*, vnde מַרְחָסָא, item a Syris receptum. Eodem Chronici loco paucis interiectis sequitur

מַרְחָמָא, pro quo Brunsius, quippe *nobilem* reddens, maluit fortasse מַרְחָמָא, ἐπιτιμος. Mihi quidem non sollicitanda videtur lectio. Illud enim haud dubie est Gr. ἐπιθετης **). In versione igitur (p. 94. l. 1.) pro verbis: *tunc tanquam nobilis sedes in throno?* haec ponenda sunt: *tunc impostor in throno sederes?*

יוֹקְנָתָא Chron. pag. 130, vbi inter cimelia, quae Graeci Nicomediae, effosso Nicomedis conditoris tumulo, reperisse nar-

Caspiarum, quas Byzantini vocant. i. e. Caucasiarum custodiam aut praesidia, aut stipendia conferrent Romani, auctor est PRISCUS in *Exc. de legatt.* p. 43, 44.

*) Vid. DUCANGII *Gloss. Gr. in v.* nec non eiusdem *Gloss. med. Latin.* v. *Antarta.*

***) Quo Symmachus apte reddidit Ps. I, 1. Hebr. ׀ל. Vid. SUICERI *Thes. eccl.* v. ׀לִּדְיָתָא.

narrantur, fuisse etiam dicit Barhebraeus: יוקנה סומקא דמנהרון בהשוכא, ex Brunsi versione: *figuras rubras, quae in caligine splendebant*. At *figurae et imagines*, quanquam יוקנה Syris vocabulo, vt opinor, ex *εἰκων* ducto dicuntur, velut Chron. p. 133 et 444, nusquam tamen de iisdem יוקנה vsurpatur. Posterius hoc conferendum potius cum Gr. *υακινθος*, vnde et ortum est Pers. et Arab. *ياقوت*, quod obseruante Golio simpliciter quoque de *hyacintho rubro* i. e. de *rubino* vsurpatur *). *Rubinos* igitur vt clarius designaret Barhebraeus, epitheton סומקא *rubros* addidit, perinde vt Epiphania rubinus *υακινθος ρεδηνος* dicitur.

לורא Chron. p. 168, 172, et 560. quod de *venatoribus Leonum* post Castellum interpretatur Brunus V. Cl. manifesto idem est, quod neograecum *λαδαρικοι*, *ludarii, gladiatores*. Quale hominum genus quum ad audendum quodcunque facinus proiectum fere esset, לורא etiam, secundum Isae Bar-Ali glossam a Cl. Lorbachio mihi indicatam significat *قطّاع الطريق* qui *vias infestant, latrones* **).

נרמי Chron. Syr p. 231. lin. 4. minus intellectum ideoque praetermissum est ab interprete, qui locum ita vertit: „An-

E 2

„no

*) Conf. Cl. RAUII *Spec. Teifasch.* p. 79. ss. et SALMASII *Exercitatt. Plin.* p. 779, 795.

***) Occurrit etiam לררר in *Schemoth Rabba* s. *glossa magna in Exodum* c. 50, quod similiter de *latrone* exponit G. FABRICIUS BODERIANUS, BUXTORFIIUS vero *scurram, conuiciatorem* reddit, et ex *λοιδορος* ortum esse coniicit. Equidem prius praeferam.

no 427 Arabum Aegypti Chalipha Taher *hydropisi*, qui mor-
 ,bus eum inde a pueritia per viginti annos vexauerat mortuus est.“
 At secundum textum Syr. *hydrope extinctus est Taher*, postquam
 inde a pueritia per 20 annos נרמי affectus fuerat. Cuius vocis in
 locum si νομας substituam, neminem facile aliud quid requisi-
 turum arbitror. Νομαί enim cum Hippocrati aliisque Grae-
 corum medicis *) sint, quae Plinius *serpentia ulcera* dixit, veri
 profecto simillimum est, eadem significatione נרמי usurpa-
 tum esse a Barhebraeo, quem et ipsum ex Hippocratis filiis
 fuisse constat. Sed rem dubio eximit aliud eiusdem vocabuli
 Graeci Syriaca ciuitate donati exemplum, exstans in loco
 Paulino 2 Tim. II, 17, vbi cum apostolus de praua doctrina,
 comparata cum gangraena, quae sensim latius serpens car-
 nem magis magisque depascat, lecta vsus esset formula νο-
 μην έχειν, Syrus interpres, haud accommodatius reperiens in
 patria lingua verbum, Graecum νομη retinuit, iisdem, atque
 in chronico, literis Syriacis expressum.

פוטסון, Chron. p. 105 bis, nec non p. 153. occurrens,
 cur de *copiis pedestribus* solis acceperit interpres, ignoro. Est
 Graeco - barbarum φοτσατον, Φωσατον et Φασατον, ex Lat. fos-
 satum

*) HIPPOCR. *de ulceribus* p. 516. ed. Froben. GALENUS *de facult. med.*
simpl. IX. τας δυσεντερικας ελκωσεις προ τε σηπεδοναδη γενεσθαι τα ελκη
 καλειν δ' εθος εσι τοις ιατροις τας τοιαυτας διαθεσεις νομας, απο τε νεμεσθαι
 την σηπεδονα προς τα πλησιαισοντα μορια, συνδιαφθειρεσθαι αυτα τω πρωτω
 κακωθεντι. CAELIUS AURELIANUS *de morb. chron.* L. IV. c. 3. Si
 magna

satum, nunc *castra*, nunc *exercitum* vniuersel significans. (Vid. Ducangii gloss. in V.) Priorem significationem tribus istis locis accommodatissimam esse, iis inspectis nemo non intelliget.